Refellit.

Diabolus est serpentis car?

Resp. Tertio, et vero dæmones aliunde hos dracones adduxisse.

Sæto, ad majorem execrationem et punitionem Pharaonis.

Denique permixtus est dæmon efficere serpentem, quia ipse est serpens antiquus, qui Evam decepit, et etiamnum multos decipit. Audi S. Cyprianum et tractum de Simplic. Clericor. Diabolus est serpens, quia cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem factus, occultis accessibus serpit (unde nomen serpentis accepit), ea est ejus astutia, ea est circumvenendi hominis caeca et latebrosa fallacia, ut asserere videatur noctem pro die, venenum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub pretextu fidei. Antichristum sub vocabulo Christi: ut, dum veri similia mentitur, veritatem subtilitate frustretur. Nam transfignatur se in angelum lucis. Hucusque Cyprianus vel potius Origenes. Origenes enim hunc tractatum esse, et a Cypriano, vel ab alio ea adfate ex Greco in Latinum esse conversum, tum ex phrasi et grecismis, tum plurium Doctorum auctoritate docet Pamelius in præfatione illius libri. Et S. Gregorius, lib. XXXII Moral. cap. xx: «Diabolus, ait, dicitur jumentum, draco et avis; homines enim tentat tribus vitiis: luxuria, malitia et superbia. In eis igitur quos ad luxuriam excitat, jumentum est; ad nocendi malitiam, draco est; ad superbiam, avis est.» Et S. Leo, serm. 8 De Nativit.: Diabolus est vafer serpens: quia «novi cui adhibeat astus cupiditatis, cui illecebras gula ingerat, cui apponit incitamenta luxurie, cui infundat viras invidie. Novit quem merore conturbet, quem fallat gaudio, quem metu opprimat, quem admiratione seducat; omnium consuetudinem, ventilat curas, scrutatur affectus: et ibi causas querit nocendi, ubi quemque viderit studiosius occupari.»

Virga id est serpens, cur?

Resp. cap. 2, dicitur quod dæmones permixti magis hanc effecerunt.

SED DEVORAVIT VIRGA AARON VIRGAS EORUM. — «Virga,» id est serpens in quem virga erat conversa, «devoravit virgas,» id est serpentes sive dracones, in quos virgæ eorum erant conversæ. Jam enim non virga erat, sed serpens; nec virgæ, sed serpentes habent os, quo alia devorare possint; est metonymia: res enim sæpe appellantur ex eo quod fuerint, sive nomine rei ex qua sunt conversæ. Ita Philo, S. Augustinus, Prosper supra, Ambrosius, lib. III Offic. cap. XIV, Cajetanus et alii. Simili, sed potiori ratione (quidquid hic Calvinus obstrepat), caro Christi in Venerabili Sacramento dicitur panis I Cor. cap. XI, vers. 26, et Joan. cap. VI, vers. 31. Nam Hebræi quemlibet cibum, etiam carnem, vocant panem; presertim cum in Eucharistia accidentia panis remaneant et videantur, ita ut homines ex oculis et sensu judicantes, recte panem nominent, quia panis species vident et tangunt. Hinc patet quod Deus permiserit magos tam mira operari eo fine, ut illustrior foret victoria sua, id est Dei veri contra deos, vel dæmones potius, Ægyptiorum; ipse enim vero miraculo falsa eorum oppressit.